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Forord  

Spesialpedagogisk plattform for Forsterket skoleavdeling er et dokument 

utarbeidet med bakgrunn i et utviklingsprosjekt mellom Åkershagan opplærings- 

og aktivitetssenter (ÅOA), Statped, PPT Innlandet fylkeskommune og Stange 

videregående skole (STAVIS) høsten`22/våren`23.  

Prosjektet har bakgrunn i et ønske om å kvalitetssikre STAVIS-ÅOAs 

spesialpedagogiske arbeid for elever med multifunksjonshemming, og elever 

med betydelig grad av utviklingshemming og tilleggsvansker. Plattformen retter 

seg mot elever både i grunnskole og videregående skole. Voksenopplæring etter 

§4A-1 eller §4A-2 inngår ikke.  

Elevenes pedagogiske kompleksitet gjør at vi har ønsket å lage en plattform som 

beskriver god spesialpedagogisk praksis. Dokumentet vil være nyttig for både 

lærere/fagarbeidere/assistenter, foreldre/foresatte og 

samarbeidspartnere.  

Elevene ved Forsterket skoleavdeling er en elevgruppe 

der læreplanarbeid er viet lite oppmerksomhet, både fra 

forskningshold og myndighetshold. Prosjektet har rettet 

seg mot en elevgruppe som på landsbasis er svært 

liten. Den spesialpedagogiske plattformen vil kunne 

være et utviklingsarbeid med nytteverdi for andre skoler 

med tilsvarende elever.  
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Forsterket skoleavdeling – vårt pedagogiske grunnsyn 
og verdigrunnlag  

Forsterket skoleavdeling ved ÅOA er en del av et opplærings- og aktivitetssenter, 

som er organisert under ledelse av virksomhetsleder (rektor). Skolen gir 

opplæring til elever på grunnskole- og videregående nivå med vedtak etter 

opplæringsloven § 5.1, retten til spesialundervisning. Videregående opplæring 

gis på oppdrag fra Innlandet Fylkeskommune. Elever ved skolen kan få tilbud om 

SFO etter avtale, og elever i videregående skole kan få tilbud om tilsyn etter 

avtale. I tillegg tilbyr vi undervisning i barne- og ungdomsgrupper gjennom et 

sansemotorisk tilbud. Dette gis en til to dager i uka til barn i barnehager og 

elever i grunnskolen. Etter avtale gis tilbudet også til barn/elever fra andre 

kommuner.  

Pedagogisk psykologisk tjeneste (PPT) utarbeider sakkyndig vurdering der loven 

krever det jfr. opplæringslovens §5-3. En sakkyndig vurdering skal beskrive 

elevenes særskilte behov og hvilket opplæringstilbud som bør gis. Rektorene ved 

elevenes nærskoler i Stange kommune og Stange videregående skole skriver 

vedtak om spesialundervisning. 

Vi har bred erfaring og stor faglig kompetanse, og samarbeider i tverrfaglige 

team bestående av spesialpedagoger, musikkterapeut, barne- og 

ungdomsarbeidere og helsefagarbeidere. Vi har et utstrakt samarbeid med 

kommunale helse- og omsorgstjenester, som fysioterapeut, ergoterapeut, 

helsesykepleier og avlastningssenter, samt veiledningstjenester som PPT, 

Habiliteringstjenesten og Statped. Det arrangeres faste møter der vi følger opp 

elevenes behov for tilrettelegging. For elever med vedtak etter helse- og 

omsorgstjenestelovens § 9-1 er det viktig å samarbeide godt med helsepersonell 

fra avlastning eller bolig som følger eleven på skolen.  

Vi er en skole for elever med multifunksjonshemming, og elever med betydelig 

grad av utviklingshemming og tilleggsvansker. De har alle store sammensatte 

lærevansker og omfattende hjelpebehov. Elevgruppen har allikevel svært ulike 

forutsetninger. Den ordinære skolen er sjelden tilpasset denne elevgruppa.  
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Hos oss tilstreber vi å være romslige og inkluderende. Inkludering handler om at 

elevene tar del i faglige, sosiale og kulturelle fellesskap. Målet er at elevene skal 

få utvikle sine sterke sider, og få mulighet til å bli den beste versjonen av seg 

selv. Ved å ta hensyn til elevenes forutsetninger og behov, skaper vi betingelser 

for læring og personlig utvikling. Vi etterstreber selvstendighet, et godt selvbilde 

og god livskvalitet.  

Her på skolen benyttes flere læringsarenaer for å gi elevene best mulig tilpasset 

opplæring. Snoezelensenteret med muligheter for multisensoriske aktiviteter, 

aktivitet i terapibasseng, og et frodig uteområde med nær tilknytning til Mjøsa, 

er noen eksempler. 

                        

Skolens felles verdigrunnlag tar utgangspunkt i et mangfoldperspektiv. Vi ser 

elevenes forskjellighet som en berikelse og verdsetter den enkeltes personlighet, 

interesser og styrker. Vår oppgave er å skape betingelser som gjør elevene 

handlekraftige og sterke i deres egen måte å ytre seg. FNs barnekonvensjon 

vektlegger retten til å uttrykke seg og å bli hørt (artikkel 3). Vårt pedagogiske 

grunnsyn tar utgangspunkt i en samspillspedagogisk tenkning som bygger på 

elevens aktivitet, og legger vekt på å få fram elevens egne meninger og 

synspunkter. 

Vårt mål er at elevene skal gis en reell opplevelse av å bli sett og forstått, og få 

mulighet til å uttrykke seg på sin egen måte. Gjennom samspill og 

kommunikasjon med andre, kan elevene formidle det de ønsker og påvirke sin 
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egen situasjon. Undervisningen tilpasses den enkelte elev ut fra individuelle mål, 

elevens forståelse og interesser, og elevens behov for sansemessig og motorisk 

tilrettelegging. Med bakgrunn i helhetlig forståelse av elevene og lærernes 

spesialiserte kompetanse, og i tråd med vedtak og sakkyndig vurdering, utvikler 

vi individuelle opplæringstilbud. Alle elevene får sin egen opplæringsplan (IOP). 

I opplæringen etableres en struktur og forutsigbare rammer som gjør at lek og 

sosiale aktiviteter byr på trygghet og muligheter for utforskning og deltagelse. 

Dette er en innfallsport til læring. Aktiviteter utformes og tilpasses slik at elevene 

gjør seg verdifulle erfaringer, og over tid kan styrke sin forståelse og oppleve økt 

grad av samspill og mestring. Det pedagogiske personalet planlegger for gradvis 

avtrapping av hjelp, og sørger på den måten for at elevene kan bli mer 

selvstendige. De gis mulighet til å være aktive deltagere i egen læring og 

utvikling.  
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De overordnede føringene og elevens læringsområder 

Elevenes opplæringstilbud ved skolen er forankret i Lov om grunnskolen og den 

videregående opplæringa (opplæringsloven) i kapittel 5 § 5-1, som gir rett til 

spesialundervisning. Videre bygger opplæringen på Læreplanverket og elevenes 

vedtak om spesialundervisning.  

Vår spesialpedagogiske plattform bygger på føringer fra opplæringsloven, den 

nasjonale læreplanen Kunnskapsløftet og Veilederen for spesialundervisning. 

Figuren under viser hvordan vi tar utgangspunkt i fire overordnede mål og seks 

læringsområder.  
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De fire overordnede målene i figuren er forankret i opplæringsloven og 

overordnet del i Kunnskapsløftet (LK20), og er tilpasset virksomheten til 

Forsterket skoleavdeling slik: 

• Tilhørighet, trygghet og gode relasjoner bygger på Sosial læring og 

utvikling (jfr. LK20 pkt. 2.1). For våre elever er det å oppleve trygge, 

strukturerte rammer, utvikle en kommunikasjonsform og styrke sosial 

kompetanse i hverdagslige aktiviteter svært viktig. God læring forutsetter 

gode relasjoner mellom elever og ansatte. 

• Skaperglede, engasjement og utforskerlyst (jfr. LK20 pkt. 1.4). For våre 

elever er det viktig å lære og utvikle seg gjennom sansing og tenkning, 

estetiske uttrykksformer og praktiske aktiviteter som gjør elevene 

nysgjerrige og aktive.  

• Mestring og sosial utvikling er knyttet til Folkehelse og livsmestring (jfr. 

LK20 pkt. 2.5.1). For våre elever er det svært betydningsfullt å kunne 

påvirke eget liv, og delta i fellesskap som oppleves meningsfulle. 

• Helse og omsorg handler om at alle elever har rett til et trygt og godt 

skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring (jfr. LK20 pkt. 3.1 og 

opplæringslovens § 9 A-2). Vi har omsorgsplikt for elevene i skoletida og 

alle elever hos oss møtes med vennlighet og omsorg når de er på skolen. 

Vedtaket om spesialundervisning og anbefalingene i sakkyndig vurdering fra PPT 

er førende for fag- og timeplaner og individuelle opplæringsplaner. I tillegg 

rammes undervisningen inn av de fire overordnede målene for opplæringen og 

de seks utvalgte læringsområdene. Undervisningen tilpasses individuelt, og 

læringsområder som kan være aktuelle er: 

• Kommunikasjon 

• Praktiske ferdigheter 

• Nærhet og samhørighet 

• Verdsatt sosial rolle 

• Fysisk fungering 

• Skolefaglig kunnskap 
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Læringsområdene fra «Veileder for spesialundervisning» kan sees opp mot 

sentrale deler av den nasjonale læreplanen Kunnskapsløftet. For eksempel vil 

kommunikasjon for noen kunne knyttes til de grunnleggende ferdighetene å 

kunne lese, muntlige ferdigheter eller å kunne skrive. Praktiske ferdigheter vil for 

noen kunne knyttes til den grunnleggende ferdigheten å kunne regne. Fysisk 

fungering vil kunne knyttes til faget Fysisk aktivitet. Nærhet og samhørighet vil 

for eksempel kunne knyttes til fagene Musikk og Mat og helse. I opplæringen vil 

vi vektlegge mål om sosial kompetanse og verdsatte sosiale roller i elevens 

samhandling med andre. Dersom vedtaket om spesialundervisning tilsier det, 

trekker vi også inn skolefaglig kunnskap, via kompetansemål fra Kunnskapsløftet 

(LK20).  

Interessekartlegging og bruk av video som faglig 
verktøy 

For å skape et så godt skoletilbud som mulig, kartlegger vi elevenes interesser. 

Dette gjør vi ved å innhente opplysninger fra nærpersoner (familie, foresatte, 

ansatte fra bolig og andre) når eleven starter på skolen. Interessekartlegging er 

en måte å få frem elevens stemme på ved hjelp av nærpersoner fra ulike 

livsarenaer. Interessene våre er individuelle og sier noe om hvem vi er, hva vi 

liker å gjøre, oppleve og snakke om. Det å ha et interesseorientert innhold på 

skolen fremmer motivasjon og læring og bygger opp om selvtillit og trivsel. 

Elevenes interesser tjener som en idébank i vårt arbeid med å «skreddersy» det 

individuelle opplæringstilbudet. 

Statped har utarbeidet to skjemaer for interessekartlegging, og vi benytter det 

som er mest hensiktsmessig for den enkelte elev. Det ene er et universelt 

kartleggingsskjema for barn og unge for å finne gode aktiviteter for læring og 

trivsel. Det andre skjemaet er beregnet spesielt for personer med 

multifunksjonshemming, men kan også benyttes for andre som befinner seg på 

tidlige utviklingstrinn. 

I det pedagogiske arbeidet benytter vi ofte video som verktøy for observasjon, 

refleksjon, analyse og evaluering. Video kan også benyttes som dokumentasjon 

for å vurdere og synliggjøre måloppnåelse i henhold til individuell opplæringsplan 
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(IOP). I tillegg kan video brukes i skole/hjem-samarbeid og i kontakt med andre 

samarbeidspartnere. Opptak fra skolehverdagen gjør det mulig å vise hva det 

jobbes med, og for å få verdifulle drøftinger rundt dette til det beste for elevene. 

Samtykkeerklæring innhentes når det er aktuelt å ta videoopptak. 

Eksempler på pedagogiske aktiviteter  

De pedagogiske aktivitetene hos oss tilpasses hver enkelt elev og elevgruppen. 

Aktivitetene vil derfor variere fra år til år. Under ønsker vi å beskrive vår 

tenkning og våre arbeidsmåter med noen utvalgte eksempler på pedagogiske 

aktiviteter.  

Sosialt og pedagogisk læringsmiljø 

Forsterket skoleavdeling legger til rette for å skape et godt læringsmiljø for 

elevene. Hos oss vektlegges det at læring og utvikling skjer i interaksjon, 

samspill og samhandling med andre. Vi organiserer i stor grad pedagogiske 

aktiviteter i små eller større grupper. I tillegg har elevene individuelle 

læringsøkter.  

Elevene skal hver dag oppleve at de er en del av et sosialt fellesskap hvor de kan 

knytte sosiale bånd med medelever og voksne. Målet er at dette skal ha 

overføringsverdi også utenom skolehverdagen. Vi ønsker å skape innhold i 

opplæringen som fremmer nærhet, samhørighet og kommunikasjon. Dette 

organiseres gjerne i små grupper med to eller noen få deltagere, og av og til 
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også større grupper. Gruppene beskjeftiger seg med aktiviteter som både er 

sosiale og pedagogiske.  

Vi som utgjør det pedagogiske personalet vurderer hvilke sosiale settinger som 

fungerer best for den enkelte elev, og hvordan elevens sosiale deltagelse kan 

støttes i møte med andre.   Vi ønsker at elevene skal oppleve glede i et trygt 

læringsmiljø. Mange av våre elever trenger omfattende bistand, samt en tydelig 

forklaring på det som foregår. Det er viktig for elevene at de ansatte støtter dem 

når det trengs. Videre er det viktig at elevene selv kan være aktive og at de 

opplever at de er en del av den sosiale sammenhengen. 

Læring av hverdagslivsferdigheter 

Det å lære hverdagslivsferdigheter er betydningsfullt for den enkelte elevs 

opplevelse av mestring, livsglede og livskvalitet. Dette handler om delaktighet i 

aktiviteter og oppgaver vi mennesker regelmessig utfører gjennom dagen. På 

Forsterket skoleavdeling er en slik deltagelse en av de viktigste oppgavene vi 

jobber med, og noe vi er opptatt av i alle pedagogiske aktiviteter. Målet er at 

elevene skal bli mest mulig selvstendige. 

Elevene skal lære å kjenne, forstå og uttrykke grunnleggende behov knyttet til 

eksempelvis av- og påkledning, måltider og hygiene i hverdagen. De skal i størst 

mulig grad delta i hverdagslivsaktiviteter gjennom egne handlinger, og bruke den 

tiden de trenger. Vår oppgave blir å motivere, veilede, hjelpe og legge til rette 

for at eleven skal mestre mest mulig selv. Av og til bruker vi hjelpemidler for å 

understøtte elevens muligheter for mestring, for eksempel brytere for 

omgivelseskontroll. 

Kommunikasjon 

For elever som ikke tilegner seg verbalspråk eller gjør seg forstått verbalt, er 

alternativ og supplerende kommunikasjon (ASK) viktig. Alternativ 

kommunikasjon er tiltak og hjelpemidler som erstatter talen, og er et alternativ 

til talen. Supplerende kommunikasjon er tiltak og hjelpemidler som forsterker og 
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støtter eksisterende språkferdigheter, altså et supplement til talen. Når 

talespråket ikke strekker til, er ASK til god hjelp for elevene.   

Vi har kompetanse på ASK og benytter dette i 

opplæringstilbudet. Noen eksempler på ASK kan være 

fotografi, grafiske tegn, taktile tegn, håndtegn (tegn til tale), 

bryterstyring, konkrete symboler og partnerkommunikasjon. 

Væremåter, handlinger og kroppslige uttrykk som fortolkes 

og tillegges mening av andre, kan omtales som ASK. Elever 

som har behov for det, kan søke om kommunikasjonshjelpemidler fra NAV 

hjelpemiddelsentral.  

PCS (Picture Communication Symbols), Widgit Symboler, 

Snap Core First, Boardmaker, Book Creator og InPrint er 

noen av eksemplene på kommunikasjonsapper og 

programmer elevene benytter. Disse brukes på nettbrett 

eller PC, og gjør det mulig for oss å lage for eksempel 

dagtavler, tematavler og symbolkort. For noen elever vil 

det være aktuelt å bruke brytere med symboler eller 

bilder på for å uttrykke meninger og handlinger. Vi legger 

vekt på å kommunisere med tegn til tale i de fleste pedagogiske aktiviteter og 

situasjoner. 

Sanseintegrasjon  

For å styrke elevenes evne til å samordne ulike sanseinntrykk benytter vi flere 

pedagogiske aktiviteter som byr på sansestimulering. Sanseintegrasjon påvirker 

vår evne til å forstå omverdenen. Gjennom bruk av syn, hørsel, smak, lukt, 

berøring og bevegelse får elevene tilgang til opplevelser og erfaringer som kan 

lede til utvikling på mange områder. Faget Smak og sans, sanseløyper og 

opplevelser i sansehagen gjennom de ulike årstidene, er eksempler på aktiviteter 

for våre elever.  
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På vår skole har vi tilgang til ulike Snoezelenrom som 

kan benyttes i opplæringen. Vi har åtte ulike 

sanserom med sansestimuleringsmateriell. Dette er 

en helt unik læringsarena for elever med svært store 

og sammensatte behov. 

Fysisk aktivitet  

Forsterket skoleavdeling har fasiliteter, utstyr og hjelpemidler slik at alle våre 

elever kan være fysisk aktive innendørs og utendørs gjennom alle årstider. 

Fysisk aktivitet skal bidra til å opprettholde og styrke elevenes funksjonsnivå og 

medvirke til at elevene kan oppleve glede, inspirasjon og selvinnsikt. Dette 

legger vi til rette for ved at elevene får erfaringer med hvordan egen kropp 

fungerer. Vi ønsker at hver enkelt elev skal få utnyttet sitt eget 

bevegelsespotensiale, og få forbedret kondisjon, styrke, balanse og 

koordinasjon.  

Eksempler på pedagogiske aktiviteter kan være bassengmoro, svømming, 

rullestoldans, mattetrim, trappetrim, dramalek, bruk av rullebrett, tredemølle og 

trampoline, eller turer i nærområdet til fots, med tandemsykkel, på truger eller i 

rullestol. 
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Mat og Helse  

I faget Mat og helse er målet å være delaktig i 

matlaging. For noen kan det handle om å lære ord 

og begreper. Aktiviteten innebærer innkjøp av 

matvarer i butikken, forberedelse av måltid og 

dekking av bord. Det å sitte rundt bordet ved 

måltidet å delta på en god måte, er ferdigheter som 

øves i faget. Etter måltidet setter elevene inn i oppvaskmaskinen, tørker av bord 

og kildesorterer avfall.      

I denne aktiviteten brukes ASK-hjelpemidler som for 

eksempel tegn til tale og Snap Core First. Elevene skal bli 

mest mulig selvstendige i hele matlagingsprosessen. Mat 

og helse er en fin arena for tilegnelse av sosial 

kompetanse, der elevene lærer gjennom å delta i et sosialt 

fellesskap med regler og forventninger. Smak og sans er 

en del av Mat og helse, og er tilpasset elevene ved at det 

planlegges hvordan ulike sanseerfaringer inngår i 

opplæringen. 

Musikk  

Musikk er en pedagogisk aktivitet og kilde til opplevelse, glede, deltagelse, 

nærhet og samhørighet. Den gir muligheter for bevegelse, rytme og formidling, 

noe som til sammen blir både en auditiv og en visuell opplevelse for våre elever. 

Musikk er en engasjerende og skapende aktivitet der de fleste elevene trives 
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veldig godt. Vi benytter kjente sanger, ulike instrumenter og elevene er aktive og 

deltagende ut fra sine forutsetninger.  

Dagsrutine og årshjul 

Her på skolen har vi en fast rutine der vi starter hver dag med morgensamling i 

en liten gruppe. Vi har navnerunde, dagen i dag, dagens dato, dagens farge og 

lukt, været, temperaturen og månedens sang. Når elevene blir kjent med disse 

rutinene, skaper det forventing og forutsigbarhet. Det gir trygge rammer som 

gjør at elevene utvikler seg og mestrer oppgavene i sitt eget tempo. Sang, 

rytme, bevegelse og bruk av tegn til tale er fast pedagogisk innhold i 

morgensamlingen. Etter samlingen følger elevene timeplanen med ulike 

pedagogiske aktiviteter, i tillegg til faste lunsjmåltider gjennom uka. 

I løpet av skoleåret har vi mange spennende og lærerike aktiviteter. 

Skoleavdelingen har avslutning av uka med bevertning tilberedt av elevene. 

Enkelte aktiviteter er felles for både skolen og aktivitetssenteret. Hver fredag har 

vi felles allsang i gymsalen. Eksempler på årlige aktiviteter er julegrantenning, 

juleverksted, Luciadagen, karneval, vaffeldagen, musikkens dag og 

sommeravslutning. Aktivitetene inngår i skolens årshjul som er 

tilgjengelig på skolens hjemmeside. 

Vi ønsker, i tråd med Stange kommunes verdier, å møte 

elever, foreldre, foresatte og samarbeidspartnere med 

åpenhet, trygghet og mangfold.  

Ta gjerne kontakt med oss for en samtale eller et besøk! 

 

Bilder: Det er gitt skriftlig samtykke til offentlig publisering av bildene i 

dokumentet.   
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Nyttige lenker til dokumentet: 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61 

https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/ 

https://www.udir.no/laring-og-

trivsel/spesialpedagogikk/spesialundervisning/Spesialundervisning/ 

https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-

kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-barn-og-unge.pdf 

https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-

kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-

multifunksjonshemming.pdf 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/spesialpedagogikk/spesialundervisning/Spesialundervisning/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/spesialpedagogikk/spesialundervisning/Spesialundervisning/
https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-barn-og-unge.pdf
https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-barn-og-unge.pdf
https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-multifunksjonshemming.pdf
https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-multifunksjonshemming.pdf
https://www.statped.no/globalassets/laringsressurs/dokumenter/03-kartleggingsmateriell/skjema-interessekartleggingskjema-multifunksjonshemming.pdf
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